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1. Quesito
Nella documentazione fornita manca il file dwg. Sarebbe possibile fornirlo al più presto?
Risposta
Il materiale richiesto è stato pubblicato, a beneficio di tutti i possibili concorrenti, sul sito internet www.scuoleinnovative.it.

2. Quesito
Chiediamo di mettere a disposizione dei concorrenti l’estratto della mappa catastale in formato dwg?
Risposta
Tutto il materiale è stato pubblicato, a beneficio di tutti i possibili concorrenti, sul sito internet www.scuoleinnovative.it. Tuttavia, è stato messo a disposizione un estratto della mappa catastale in dwg, non aggiornato, con le opere di urbanizzazione adiacenti all’area di intervento (parcheggi, percorsi pedonali e viabilità di servizio).

3. Quesito
Si chiede di mettere a disposizione dei concorrenti gli elaborati tecnici (piante, prospetti, sezioni) degli edifici esistenti che insistono sull' area di progetto. Secondo il documento pdf ravenna_ALL_3:
1 Sede dell’ Istituto Alberghiero Statale “Artusi”
4 Istituo Comprensivo Statale scuola primaria e secondaria di primo grado
5 Palazzetto dello sport
Risposta
Il materiale richiesto è stato pubblicato, a beneficio di tutti i possibili concorrenti, sul sito internet www.scuoleinnovative.it.

4. Quesito
Nel documento pdf ravenna_scheda-scuole-innovative nella “descrizione sintetica dell’intervento e obbiettivi” si fa riferimento ad un nuovo corpo di fabbrica, indipendente ed autonomo connesso alla sede principale con “collegamenti orizzontali”. Chiediamo di specificare che tipo di connessione si intende. È forse un collegamento climatizzato o si fa riferimento ad una semplice connessione attraverso percorsi esterni?
Risposta
La Provincia  propende per un collegamento chiuso e climatizzato. Si precisa che tale elemento potrebbe anche attenersi al corpo di fabbrica dell’Istituto Alberghiero “P. Artusi” prospiciente via Tarlombani (area esterna al perimetro individuato, ma nella disponibilità dell’ente). 

5. Quesito
Nel documento pdf ravenna_scheda-scuole-innovative nel quadro esigenziale, “superficie calpestabile stimata mq” si indicano 2520 e 2800 per la superficie costruita. Nella norme tecniche di attuazione del PRG viene indicato per l'area un Uf = 0.60mq/mq. Moltiplicando i 4000mq dell'area per 0.60 risultano 2400mq e quindi una superficie minore di quella indicata nella scheda sintetica del progetto. E' corretta questa interpretazione? Qual'è la superficie corretta?
Risposta
L’interpretazione è corretta. La problematica è stata affrontata dalla Provincia con gli uffici tecnici comunali per cui è stato stabilito che  sarà possibile costruire in deroga sulla base di quanto previsto dall’articolo 20 della legge regionale n. 15 del 2013.

6. Quesito
Quale è il rapporto di copertura massimo per l’area oggetto di concorso?
Inoltre, nel file pdf ravenna_ALL_8 viene evidenziata con un tratteggio rosso l'area di intervento. Corrisponde il perimetro di questo tratteggio con i limiti massimi consentiti per l'ubicazione delle volumetrie della proposta? Dai file pdf risultano perimetri differenti per l’area di intervento, quale deve essere preso come riferimento?
Risposta
Il rapporto di copertura, per l’area di intervento non è indicato nelle norme tecniche di attuazione del PRG vigente. L’area tratteggiata in rosso nella planimetria pubblicata è l’area interessata dal rilievo fotografico. Si rimanda alle planimetrie pubblicate sul sito internet www.scuoleinnovative.it per l’individuazione dell’area di intervento.

7. Quesito
La superficie esterna libera dai volumi necessita di una recinzione?
Risposta
Ad oggi l’esistente Istituto Alberghiero Statale “Artusi” non è recintato, la scuola ha tuttavia manifestato l’esigenza di avere uno spazio esterno fruibile in sicurezza dagli alunni dell’istituto, pertanto è auspicabile che sia prevista un’area esterna recintata.

8. Quesito
I 6/8 laboratori richiesti devono avere le stesse dimensioni o possono essere di metrature differenti? Quale potrebbe essere una superficie di riferimento?
Risposta
I laboratori possono essere di metrature varie in quanto destinati ad usi diversi: quali cucine  (almeno due, indicativamente da 70 mq) con annessi office, sala da pranzo e area bar. Sono da prevedere, inoltre, uno/due laboratori di pasticceria (indicativamente da 30 mq) e una cucina dedicata alle intolleranze alimentari (indicativamente da 30 mq). Dovranno, inoltre, essere previsti adeguati spazi di servizio quali dispensa, deposito e celle frigorifere.

9. Quesito
Che dimensione devono avere le aule didattiche?
Risposta
Per il dimensionamento delle aule didattiche possono essere assunti quali indici di riferimento quelli contenuti nel decreto del Ministro dei lavori pubblici 18 dicembre 1975. Per chiarezza il dato di riferimento riportato nelle tabelle è di 1,96 mq/alunno.

10. Quesito
Devono essere previsti parcheggi oltre a quelli esistenti?
Risposta
Nell’aerofotogrammetria sono segnalati in legenda ai punti 6 e 9 i parcheggi esistenti che al momento sono da ritenersi sufficienti, tuttavia il RUE in corso di adozione dovrebbe indicare che i parcheggi saranno dimensionati in base alle effettive esigenze nel rispetto di eventuali norme di settore.

11. Quesito
Si può precisare il numero di servizi igienici necessari?
Risposta
Per i servizi igienici necessari possono essere assunti quali indici di riferimento quelli contenuti nel decreto del Ministro dei lavori pubblici 18 dicembre 1975. Per chiarezza il dato di riferimento è riportato al punto 3.9.1 del citato decreto.

12. Quesito
Devono essere previsti degli spogliatoi per alunni ed insegnanti nelle vicinanze dei laboratori? Se sì, quanti?
Risposta
Solitamente sono necessari uno spogliatoio maschile e uno femminile per gli alunni, oltre ad uno spogliatoio dedicato ai professori (uno maschile e uno femminile).

13. Quesito
È possibile ottenere alcuni elaborati tecnici in formato dwg (autocad) necessari allo sviluppo del progetto; in particolare:
Piante e sezioni dell'istituto di via Tarlombani.
Piante e sezioni del palazzetto dello sport di via Martiri di Marzabotto.
Estratto della planimetria catastale di Riolo Terme.
Risposta
[bookmark: _GoBack]Tutta la documentazione messa a disposizione dall’ente locale è stata pubblicata sul sito internet www.scuoleinnovative.it.



IL DIRETTORE GENERALE
                 Simona Montesarchio
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